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ABSTRACT

A class of novel 1,2,3-triazole functionalised quinoline-2,4-diones was

synthesized using multi-step reaction approach, starting with the synthesis of

suitable organic azides that served as precursors for introduction of the first

1,2,3-triazole ring to the quinoline-2,4-dione framework.

Afterwards, desirable bis-triazole esters were obtained by acetylation of

mono-triazole alcohols, subsequent introduction of propargyl group to the

position N1 of quinolone heterocycle, and finally employment of

copper(I)-catalysed »click« reaction using three different organic azides. Resulted

bis- as well as mono-triazole acetates were then deprotected using acidic

alcoholysis, while provided alcohols were further oxidized to suitable aldehydes

and carboxylic acids. While crystallization of synthesized compounds was

normally performed in case of mono-triazoles, it was seldom successful for

bis-triazole species. Consequently, quinolones with two 1,2,3-triazole rings were

purified mostly by silica-gel column chromatography. During the fulfilment of

outline transformation scheme, various reaction conditions and synthetic routes

were tested, monitored, and finally optimised. Apart from mainstream reaction

pathway, some focus was also devoted to a few accompanying transformations

that either highlighted interesting behaviour of the studied systems

(quinoline-2,4-dione ring cleavage), or could be exploited as an alternative

approach to anthranilic acid derivatives preparation.

Several synthesized materials were also evaluated for their potential

ligand-to-metal coordination abilities, as well as antimicrobial activities against

ten microbial strains, including bacteria, yeast and fungi. Additionally, their

potential photoprotective characteristics were also briefly examined. Regrettably,

no interesting physical properties or biological activities were detected for any of

the tested compounds.

The vast majority of results obtained throughout my doctoral studies and

presented in this dissertation, have already been published or will be published in

scientific journals with the impact factors.
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ABSTRAKT

V rámci disertační práce byla vícestupňovou syntézou, jež vycházela

z vhodných organických azidů, připravena skupina nových chinolin-2,4-dionů

substituovaných 1,2,3-triazolovými kruhy.

Bis-triazolové estery byly po acetylaci mono-triazolových alkoholů získány

zavedením propargylové skupiny do polohy N1 chinolonového heterocyklu a

následnou "click" reakcí s třemi různými organickými azidy za katalytického

účinku měďných kationtů. Z výsledných bis-triazolových, stejně jako z

mono-triazolových acetátů byly poté kyselou alkoholýzou odstraněny chránící

skupiny a získané alkoholy byly dále oxidovány na příslušné aldehydy a

karboxylové kyseliny. Zatímco krystalizace syntetizovaných mono-triazolových

sloučenin byla prakticky vždy úspěšná, u bis-triazolových derivátů byla úspěšná

pouze zřídka, a proto byly chinolony se dvěma 1,2,3-triazolovými kruhy

purifikovány převážně chromatografií na sloupci silikagelu. V průběhu řešení

podle naplánovaného schématu byly testovány, sledovány a nakonec

optimalizovány reakční podmínky jednotlivých syntetických kroků. Kromě

hlavních produktů reakcí byla věnována také pozornost několika vedlejším

přeměnám výchozích látek, které buď zdůraznily zajímavé chování studovaných

systémů (štěpení chinolin-2,4-dionového kruhu), nebo by mohly být využity jako

alternativní přístup k přípravě derivátů kyseliny anthranilové.

U několika syntetizovaných derivátů byla sledována jejich potenciální

schopnost koordinovat kovy, a také byly testovány jejich antimikrobiální účinky

vůči deseti druhům mikroorganismů zahrnujících zástupce bakterií, kvasinek a

hub. Navíc byly okrajově zkoumány jejich potenciální fotoprotektivní vlastnosti.

Bohužel nebyly zjištěny žádné zajímavé fyzikální vlastnosti nebo biologické

aktivity u žádné z testovaných sloučenin.

Naprostá většina výsledků získaných v rámci doktorského studia, které

jsou prezentovány v této disertační práci, byla již publikována v impaktovaném

vědeckém časopisu nebo je obsažena v rukopisu publikace zaslaném do redakce

impaktovaného časopisu.
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ABBREVIATIONS

ACN – acetonitrile

ACP – acyl carrier protein

Bn – benzyl

CCM – Czech collection of microorganisms

COD – 1,5-cyclooctadiene

COSY – correlation spectroscopy

Cp – cyclopentadiene

Cp* – 1,2,3,4,5-pentamethylcyclopentadiene

CuAAC – copper(I)-catalysed azide-alkyne cycloaddition

dba – dibenzylideneacetone

DBU – 1,8-diazabicyclo[5.4.0]undec-7-ene

DCM – dichloromethane

DIPEA – N,N-diisopropylethylamine

DMF – dimethylformamide

DMSO – dimethyl sulfoxide

dpephos – bis[(2-diphenylphosphino)phenyl] ether

DPPH – 2,2-diphenyl-1-picrylhydrazyl

EA – elemental analysis

HBTST – 6-hydroxybutyltriazole-6-deoxy starch

HDC – Huisgen 1,3-dipolar cycloaddition

HETST – 6-hydroxyethyltriazole-6-deoxy starch

HIV – human immuno-deficiency virus

HMBC – heteronuclear multiple bond correlation

HMTST – 6-hydroxymethyltriazole-6-deoxy starch

HOMO – highest occupied molecular orbital

HPTST – 6-hydroxypropyltriazole-6-deoxy starch

HRMS – high resolution mass spectrometry

HSQC – heteronuclear single quantum correlation

IC50 – half maximal inhibitory concentration

InhA – Mycobacterium tuberculosis 2-trans-enoyl-ACP reductase

IR – infrared (spectroscopy)

LC – liquid crystal

LCST – lower critical solution temperature

LUMO – lowest unoccupied molecular orbital

MbtA – adenylating enzyme from Mycobacterium tuberculosis

Me – methyl

MIC – minimum inhibitory concentration

MRSA – methicillin-resistant Staphylococcus aureus

μM – micromolar

NBD – norbornadiene

NMR – nuclear magnetic resonance

2

OAc – acetoxy

OLED – organic light emitting diode

OTf – trifluoromethanesulfonate

PCC – pyridinium chlorochromate

PEG – polyethylene glycol

Ph – phenyl

pKa – negative base-10 logarithm of the acid dissociation constant of a solution

PNIPAA – poly(N-isopropylacrylamide)

ppb – parts per billion

ppm – parts per million

ppt – 1-(2-picolyl)-4-phenyl-1H-1,2,3-triazole

ptmp – 2-((4-phenyl-1H-1,2,3-triazol-1-yl)methyl)pyridine

PVA – poly(vinyl alcohol)

Py – pyridyl

RBV – ribavirin

rt – room temperature

RuAAC – ruthenium(II) complexes catalysed azide-alkyne cycloaddition

Ru–Cym – (cymene)ruthenium dichloride dimer

SEM – scanning electron microscope

SPAAC – strain-promoted azide-alkyne coupling

TBA – tetrabutylammonium

TBTA – tris[(1-benzyl-1H-1,2,3-triazol-4-yl)methyl]amine

t-BuOH – tert-butyl alcohol

TEA – triethanolamine

THF – tetrahydrofuran

TLC – thin-layer chromatography

TMS – trimethylsilane

TOAF – tetraoctylammonium formate

TOF – time of flight

Ts – tosyl

TSG – tryptone–soya peptone–glucose (broth)

UV-VIS – ultraviolet-visible

V/V – volume/volume percent

xantphos – 4,5-bis(diphenylphosphino)-9,9-dimethylxanthene
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1. INTRODUCTION

1,2,3-Triazole species are five-membered heterocyclic compounds

consisting of three consecutive linked nitrogen and two carbon atoms. They can

be derived from three conceivable tautomeric basic compounds:

1H-1,2,3-triazole, 2H-1,2,3-triazole, and 4H-1,2,3-triazole. They possess strong

dipole moment that polarizes the proton on carbon to such a rate that it can act as

a hydrogen-bond donor.1-3 However, because of their low expressed basic

character, protonation of 1,2,3-triazoles at physiological pH is suppressed.1,2

Furthermore, they are practically inert even at elevated temperatures and stable in

oxidizing, reducing, as well as hydrolytic media.2,4 Even though, 1,2,3-triazoles

exhibit a large variety of desirable biological activities and physical properties,

they do not occur in nature and thus can be obtained only synthetically.5

At the end of 19th century, alkyne-azide [3+2] cycloaddition was

established by Michael,6 as he carried out the reaction between dimethyl

but-2-ynedioate and phenyl azide to gain 1,2,3-triazole derivative. Reaction took

place in a sealed tube and at elevated temperature for the extended time period.

Similar reaction approach was also utilized in 1910, when Dimroth and Fester7

combined acetylene dissolved in acetone and hydrazoic acid in absolute alcohol


[…]


discs (∅ = 55 mm) were sterilized in common autoclave at 121 °C for the time

period of 20 minutes. Appropriate fungal culture was suspended into

approximately 10 mL of sterile physiological solution in sterile plastic tube,

corresponding density of 2nd degree of McFarland scale. Afterwards, 200 μL of

suitable stock solution was uniformly applied on a sterile paper disc that was then

placed on agar. Nutrient media, as well as paper disc in Petri plate were then

inoculated with the suspension of chosen fungal culture, covered with plastic lid

(Gama Group a.s., Czech Republic) and left for incubation at 25 °C for the time

period of 7 days. Each of three tested concentrations of a particular compound, as

well as reference value (pure acetone) were applied on two paper discs that were

further placed on two separate agar Petri plates. As a result, 8 Petri plates were

used for evaluation of one single compound against one fungal strain. The growth

of microbes was established by visual check.
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7. CONCLUSIONS

Throughout my doctoral studies, a collection of quinoline-2,4(1H,3H)-

dione species with one and two 1,2,3-triazole rings was prepared. The multi-step

transformation scheme started with condensation reactions between aniline and

suitably substituted diethyl malonates to give appropriate 4-hydroxyquinolin-

2(1H)-ones 1 that were further transformed into 3-chloroquinoline-2,4(1H,3H)-

diones 2, and finally into 3-azidoquinoline-2,4(1H,3H)-diones 3.

Using copper-catalysed 1,3-dipolar cycloaddition between azides 3 and

propargyl alcohol, mono-triazole alcohols 4 were formed. Compounds 4 were

further acetylated to provide corresponding esters 5. By protecting primary

alcohol group, potential O-alkylation during the propargylation reaction was

effectively avoided, and therefore only N-alkylation of synthesized acetates 5 took

place. As a result, N-propargyl derivatives 6 were obtained in very good yields.

In the next step, second 1,2,3-triazole ring was introduced to the quinolone

segment, as materials 6 were further combined with three organic azides, namely

benzyl azide A, phenyl azide B and tetrazolo[1,5-a]pyridine C, a synthetic

equivalent for 2-azidopyridine C’. Consequently, six different bis-triazole

acetates were synthesized, employing similar reaction conditions to those for the

first »click«.

Apart from Cu0/Cu2+ catalytic system in DMF, more commonly used

bivalent copper in the presence of L-ascorbic acid or its sodium salt in various

organic solvent(s)/water systems were also studied. Due to highly hydrophobic

nature of synthesized compounds, the presence of water turned reactants and

products into sticky, gummy materials that stuck on the flask’s wall, as well as

magnetic stirring bar and thus prevented reactions from going to completion. As

a result, considerably lower yields and longer transformation times were

established, when water was added to the reaction mixture. Consequently,

Cu0/Cu2+ catalytic pair in DMF was recognised superior for 1,2,3-triazole-bearing

quinoline-2,4-dione species preparation.

Beside presented »click–propargylation–click« synthetic approach, its

»propargylation–click–click« modification was also briefly evaluated. While the

former provided only one expected product in each reaction step, 3-azido-1-

propargyl bifunctional quinolone (8a) self-polymerization was detected during

the latter. Consequently, observed reaction yields were significantly lower than in

the case of »click–propargylation–click« reaction sequence.

Due to the fact that numerous materials with 1,2,3-triazole and/or quinolone

building blocks exhibit large variety of desirable physical properties and

biological activities, the number of synthesized compounds was maximized, using

chemical functionality as an efficient tool for various derivatives preparation.

Appropriate mono- and bis-triazole esters (5–7) were firstly deacetylated, and

subsequently oxidized to suitable aldehydes and carboxylic acids. In all cases,

reaction conditions were firstly optimised on more accessible N-unsubstituted
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mono-triazole species, and then successfully utilised for bis-triazoles and

propargyl derivatives preparation.

Three different deprotection approaches were evaluated for preparation of

alcohols 4, 11 and 12. While basic reaction environments resulted in

quinoline-2,4-dione ring-opening, desirable products were obtained by acidic

alcoholysis of appropriate acetates. In addition, last-mentioned quinolinedione

framework cleavage, using sodium methoxide in dry methanol, as well as

potassium hydroxide in ethanol was also taken into consideration. While mixture

of anthranilic acid derivatives commonly arose during the former, only one

product was expectedly isolated throughout the latter.

Comparing PCC and MnO2 as reagents for aldehydes 13–15 preparation,

slightly higher reaction yields were gained, when manganese dioxide was used as

an oxidant. In both cases, desirable aldehydes were prepared in only moderate

yields. Relatively low transformation yields, especially in the case of pyridinium

chlorochromate, were most probably caused by reagents’ residues that apparently

encaged formed products, preventing them from being transferred into organic

solvent. In addition, Swern oxidation approach was found unsuitable for

1,2,3-triazole-bearing quinoline-2,4-dione aldehydes preparation.

Hexavalent chromium CrO3 in sulphuric(VI) acid and acetone was proved

to be an efficient reagent for the oxidation of primary alcohols 4, 11 and 12 to

carboxylic acids 16–18 that were obtained in very good to excellent yields. Even

though, quite large quantities of toxic chromium-based oxidant were added to the

reaction mixtures, pure carboxylic acids were provided, as reagent residuals were

effectively removed during the isolation process.

Finally, several synthesized materials were interrogated for their

coordination properties to ruthenium metal centre, as well as for antimicrobial

activities against ten microbial strains including Staphylococcus aureus,

Escherichia coli, Pseudomonas aeruginosa, Candida albicans, Mycobacterium

tuberculosis, Mycobacterium marinum, Mycobacterium kansasii, Mycobacterium

smegmatis, Trichoderma viride and Aspergillus niger. In addition, prepared

species were also briefly screened for their potential photoprotective properties.

Unfortunately, none of the tested compounds synthesized in the context of this

dissertation exhibited any promising characteristics at all.
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