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Supervisor's statement

for the doctoral thesis of David Milićević

"Preparation and Study of Photoprotective and Antimicrobial Properties

of Novel Materials Based on 1,2,3-Triazole"

David Milićević, born on January 19, 1988 in Ljubljana, Slovenia, graduated from

University of Ljubljana, Faculty of Chemistry and Chemical Technology, four-year pre-

Bologna programme Chemistry, in 2014. Since October 26, 2015 he was accepted for full-

time doctoral study at TBU, Faculty of Technology, in study programme Chemistry and

Materials Technology, DS course Technology of Macromolecular Compounds.

During the doctoral study, in the year 2017, he also passed the two-months study stay

in the frame of Erasmus+ programme at Comenius University in Bratislava, Faculty of

Pharmacy, Department of Pharmaceutical Chemistry under supervision of Prof. PharmDr.

Josef Jampílek, Ph.D. He also participated in solving four projects supported by internal

grants of Tomas Bata University in Zlín, at one as investigator and at three as principal

investigator.

Mr. Milićević successfully passed the partial exams from Organic Chemistry,

Macromolecular Chemistry, Theory of Metal Materials, and English Language. In April 2018,

he passed the state exam and in April 2019, he successfully got through the internal defence at

Department of Chemistry.

Problems, which Mr. Milićević solved in his doctoral thesis, follow the long-time

research carried out at Department of Chemistry. The aim of his work was especially

preparation of 1,2,3-triazole functionalised quinoline-2,4-diones, namely compounds with two

1,2,3-triazole groupings in molecule and compounds with a functional group bound to the

triazole ring. The next objective included, according to possibilities, evaluation of their

potential antimicrobial activities and photoprotective properties.

In my opinion, Mr. Milićević managed to fulfil the defined aims. At first, he

performed the synthesis of 4-hydroxy-3-phenylquinolin-2-(1H)-one and 3-methylanalogue of

it. The next steps were chlorination of these compounds and substitution of the chlorine atom

in obtained 3-chloroquinoline-2,4-diones with azido group. Hereupon 1,2,3-triazole ring was

build from the azido group by click reaction with substituted alkyne catalyzed with a mixture

of metallic copper – cupric sulfate pentahydrate. Desirable bis-triazole derivatives were

obtained by subsequent introduction of propargyl group to the position N1 of quinolinedione

cycle, and incorporation of the propargyl group into 1,2,3-triazole ring by click reaction with

three organic azido compounds under the same conditions as applied for the construction of

the first one.

Furthermore, Mr. Milićević was concerned with introducing of functional groups of

interest for further synthetic use and possible biological effects to position 4 of the first

triazole ring. He prepared a series of new hydroxymethyl, acetoxymethyl, formyl and carboxy

derivatives.